- 1 -

藤沢市教育委員会８月定例会 会議録

                日 時  2024年(令和６年)８月22日(木)

                     午後４時00分～午後４時24分

                場 所  藤沢市役所本庁舎８階 8-1・8-2会議室

１ 開会

２ 会議録署名委員の決定

３ 前回会議録の確認

４ 議事

（１）議案第25号  市議会定例会提出議案（工事請負契約の締結）に同意することにつ

いて

 （２） 議案第26号  市議会定例会提出議案（工事請負契約の変更契約の締結について）

に同意することについて

（３）議案第27号  市議会定例会提出議案（令和６年度藤沢市一般会計補正予算）に同

意することについて

（４）議案第28号  藤沢市文化財保護委員会委員の任命について

（５）議案第29号  藤沢市図書館協議会委員の欠員に伴う任命について

議案第30号  藤沢市図書館協議会委員の任期満了に伴う任命について

（６）議案第31号  藤沢市奨学金給付審査委員会委員の委嘱又は任命について

（７）議案第32号  令和６年度（令和５年度実績）藤沢市教育委員会の点検・評価に関

する報告書について

５ その他

（１）第４期藤沢市教育振興基本計画の策定について（中間報告）

６ 閉会

- 2 -

出席委員

   １番  岩 本 將 宏

   ２番  飯 盛 義 徳

   ３番  種 田 多化子

   ４番  石 井 由 佳

   ５番  井 沼 隆 史

出席事務局職員

 教育部長       川 口 浩 平    生涯学習部長    板 垣 朋 彦

教育部参事      坪 谷 麻 貴    生涯学習部参事   横 田 隆 一

教育部参事      加 藤 財 英    生涯学習総務課主幹 田 高 敏 也

教育総務課主幹    小門前 清 彦    生涯学習総務課課長補佐 三 部 梨加子

教育総務課主幹    髙 瀬 有 希        郷土歴史課長    菊 地 誠

教育総務課指導主事  近 藤 雅 美    郷土歴史課課長補佐  磯 﨑 惠美子

教育指導課長     丸 谷 英 之    総合市民図書館長  石 塚 義 之

学校教育相談センター長  森 谷 真佐美

学校教育相談センター指導主事 福 島 周 三

教育文化センター長  作 道 実

 書 記        一 柳 善 彦

- 3 -

午後４時00分 開会

岩本教育長    皆様、こんにちは。お待たせをいたしました。

        定刻となりましたので、ただいまから「藤沢市教育委員会 ８月定例会」

を開会いたします。

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長    それでは、会議録署名委員を決定いたします。

         本日の会議録に署名する委員は、３番の種田委員、４番の石井委員に

お願いしたいと思いますが、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

岩本教育長    それでは、本日の会議録に署名する委員は、３番の種田委員、４番の

石井委員にお願いをいたします。

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長    続きまして、前回の会議録の確認をいたします。

         何かございますでしょうか。

（訂正等発言：なし）

         特にないようですので、了承することに、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

岩本教育長    それでは、了承することといたします。

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長    議事に入ります前に、議案第25号「市議会定例会提出議案（工事請負

契約の締結）に同意することについて」、議案第26号「市議会定例会提出

議案（工事請負契約の変更契約の締結について）に同意することについ

て」及び議案第27号「市議会定例会提出議案（令和６年度藤沢市一般会

計補正予算）に同意することについて」は、藤沢市議会定例会への提出

案件であるため、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第14条第７

項ただし書の規定により、非公開での審議としたいと思いますが、いか

がでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

岩本教育長    ご異議がないようですので、議案第25号、第26号及び第27号につきま

しては、後ほど非公開での審議といたします。

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長    それでは、議事に入ります。

議案第28号「藤沢市文化財保護委員会委員の任命について」を上程い

たします。

         生涯学習部の説明を求めます。

- 4 -

菊地郷土歴史課長  それでは、議案第28号「藤沢市文化財保護委員会委員の任命」につ

きまして、ご説明申し上げます。(議案書参照)

         議案書の30ページをごらんください。

         今回、この議案を提出いたしましたのは、現在、任命しております藤

沢市文化財保護委員会委員の任期が９月17日をもって満了となることに

伴い、藤沢市文化財保護条例第11条の規定に基づき、新たに委員の任命

を行うためでございます。

候補者及び任期につきましては、議案書に記載のとおりで、今回の候

補者につきましては、６人全員が再任になります。

         以上、ご審議の上、ご決定くださいますよう、よろしくお願い申し上

げます。

岩本教育長    生涯学習部の説明が終わりましたが、議案第28号につきまして、ご意

見、ご質問がありましたら、お願いをいたします。

(意見、質問等発言：なし)

         特にないようですので、原案のとおり決定することに、ご異議ありま

せんか。

（「異議なし」の声あり）

岩本教育長    それでは、議案第28号「藤沢市文化財保護委員会委員の任命について」

は、原案のとおり決定いたします。

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長    続きまして、議案第29号「藤沢市図書館協議会委員の欠員に伴う任命

について」及び議案第30号「藤沢市図書館協議会委員の任期満了に伴う

任命について」を、一括して上程いたします。

         生涯学習部の説明を求めます。

石塚総合市民図書館長  それでは、議案第29号及び第30号を一括してご説明申し上げま

す。（議案書参照）

         まず、議案第29号「藤沢市図書館協議会委員の欠員に伴う任命につい

て」、ご説明いたします。

議案書の32ページをごらんください。

         今回、この議案を提出いたしましたのは、藤沢市図書館協議会委員の

うち社会教育関係者１名の欠員が生じたことに伴い、図書館法第15条及

び藤沢市図書館に関する条例第５条の規定に基づき、補欠委員の委嘱を

行うためでございます。

         候補者及び任期につきましては、議案書に記載のとおりでございます。

続きまして、議案第30号「藤沢市図書館協議会委員の任期満了に伴う

任命について」、ご説明いたします。

- 5 -

議案書の34ページをごらんください。

この議案を提出いたしましたのは、藤沢市図書館協議会委員が、８月

31日をもって任期満了となることに伴い、新たな委員の任命を行うため

でございます。

候補者及び任期については、議案書に記載のとおりで、新任が３名、

再任が４名となっております。

         以上、よろしくご審議の上、ご決定くださいますよう、お願いいたし

ます。

岩本教育長    生涯学習部の説明が終わりましたが、議案第29号及び第30号につきま

して、ご意見、ご質問がありましたら、お願いをいたします。

（意見、質問等発言：なし）

         特にないようですので、原案のとおり決定することに、ご異議ありま

せんか。

（「異議なし」の声あり）

岩本教育長    それでは、議案第29号及び第30号については、原案のとおり決定いた

します。

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長    続きまして、議案第31号「藤沢市奨学金給付審査委員会委員の委嘱又

は任命について」を上程いたします。

         事務局の説明を求めます。

加藤教育部参事  議案第31号「藤沢市奨学金給付審査委員会委員の委嘱又は任命につい

て」、ご説明申し上げます。(議案書参照)

         議案書は、37ページ及び38ページをごらんください。

         藤沢市奨学金給付審査委員会は、奨学金の給付対象者の選考、その他

必要な事項を審査するため、藤沢市奨学金給付審査委員会規程第１条に

基づき設置するもので、同規程第３条により、委員会は、11人以内で組

織する、としております。

この議案を提出したのは、委員会委員に欠員が生じたことに伴い、同

規程第３条の規定により、新たに委員を委嘱し、又は任命する必要によ

るものでございます。

「１ 氏名等」につきましては、記載のとおりでございます。

「２ 任期」につきましては、2024年（令和６年）９月１日から2025

年（令和７年）８月31日まででございます。

         以上で、議案第31号の説明を終わらせていただきます。

よろしくご審議の上、ご決定くださいますよう、お願いいたします。

岩本教育長    事務局の説明が終わりましたが、議案第31号につきまして、ご意見、

- 6 -

ご質問がありましたら、お願いをいたします。

(意見、質問等発言：なし)

         特にないようですので、原案のとおり決定することに、ご異議ありま

せんか。

（「異議なし」の声あり）

岩本教育長    それでは、議案第31号「藤沢市奨学金給付審査委員会委員の委嘱又は

任命について」は、原案のとおり決定いたします。

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長    続きまして、議案第32号「令和６年度（令和５年度実績）藤沢市教育

委員会の点検・評価に関する報告書について」を上程いたします。

         事務局の説明を求めます。

加藤教育部参事  議案第32号「令和６年度（令和５年度実績）藤沢市教育委員会の点検・

評価に関する報告書について」、ご説明いたします。（議案書参照）

         議案書の39ページをお開きください。

この議案を提出いたしましたのは、地方教育行政の組織及び運営に関

する法律第26条の規定により、教育委員会の権限に属する事務の管理及

び執行の状況について点検及び評価を行い、その結果に関する報告書を

作成する必要によるものです。

それでは、別冊資料の報告書に沿いまして、ご説明いたします。（別冊

報告書参照）

まず、別冊報告書の１ページをお開きください。

「Ⅰ はじめに」として、この報告書の「趣旨」及び「点検・評価の

方法」について記載しております。

「藤沢市教育委員会の点検・評価」では、教育振興に関する施策の総

合的・計画的な推進を図るために策定された「藤沢市教育振興基本計画」

に位置づけられた事業について、事業主管課による自己評価方式での点

検・評価を実施しております。

また、外部委員である評価委員会委員により、計画に位置づけられた

事業のうち、教育部所管の事業の中から、特に点検・評価が必要である

と判断されたものを重点事業として選定し、評価委員会において点検・

評価、講評をいただいております。

評価委員会による、教育振興基本計画における５つの基本方針ごとの

講評や重点事業として選定された事業に対する講評を受けることで、課

題や問題点などを明らかにし、今後に向けた取り組みの見直しを図って

おります。

次に、２ページから５ページにかけては、「第３期 藤沢市教育振興基

- 7 -

本計画」の概要を記載しております。

続きまして、６ページをお開きください。「Ⅱ 藤沢市教育委員会の点

検・評価」として、実施事業の自己評価集計表を掲載しております。

令和６年度は、一部予定していた事業が実施できなかった、あるいは

目標の件数等に達することができなかったなどの理由で、自己評価Ｃと

なったものもありますが、全体といたしましては、前年度に比べＣが減

り、自己評価Ａが増えております。

また、７ページから112ページにかけては、計画に位置づけられた全事

業の実績報告書を掲載しております。

続きまして、113ページをお開きください。藤沢市教育振興基本計画評

価委員会の概要と、令和６年度の開催状況、委員名簿、重点事業として

選定し点検・評価を行いました３事業を記載しております。

続きまして、114ページから123ページにかけては、基本方針１から５

についての評価委員会委員からの講評を記載しております。

124ページから129ページにかけては、重点事業に対する評価委員会委

員からの講評及び講評を踏まえた事業主管課からの今後の方向性を記載

しております。

130ページから131ページにかけては、評価委員会委員からの総括的講

評を記載しております。評価委員からは、各基本方針に沿って、多くの

事業が目標を達成していること、一方で、幾つかの事業においては、目

標が未達となっているため、現状分析と適切な目標設定が求められてい

ること、今後も、各事業を通して「誰一人取り残さない社会の実現につ

なげることを期待する」などの講評をいただいております。

続きまして、132ページからは、「Ⅲ 教育委員会の概要」といたしま

して、昨年度の活動実績などについて記載しており、134ページからは、

参考資料として「藤沢市教育振興基本計画評価委員会設置要綱」を添付

しております。

最後に、この「令和６年度（令和５年度実績）」藤沢市教育委員会の点

検・評価 報告書」につきましては、藤沢市議会９月定例会の決算関係資

料といたしまして、議会に資料提供をする予定でございます。

以上で、議案第32号の説明を終わらせていただきます。

よろしくご審議の上、ご決定くださいますよう、お願いいたします。

岩本教育長    事務局の説明が終わりましたが、議案第32号につきまして、ご意見、

ご質問がありましたら、お願いをいたします。

（意見、質問等発言：なし）

それでは、特にないようですので、原案のとおり決定することに、ご

- 8 -

異議はありませんか。

（「異議なし」の声あり）

岩本教育長    それでは、議案第32号「令和６年度（令和５年度実績）藤沢市教育委

員会の点検・評価に関する報告書について」は、原案のとおり決定をい

たします。

     ÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長    それでは、「その他」に入ります。

         （１）「第４期藤沢市教育振興基本計画の策定について（中間報告）」

について、事務局の報告を求めます。

加藤教育部参事  それでは、「５ その他」、（１）「第４期藤沢市教育振興基本計画の策

定について（中間報告）」のご説明をいたします。（議案書参照）

         議案書は41ページをごらんください。

         初めに、「１ 趣旨」につきましては、本計画策定の趣旨を記載してお

りまして、教育基本法第17条第２項の規定に基づき、本市の教育に関す

る施策を総合的・体系的に進めるため、策定するものでございます。

         これまで、教育分野における本市の目指す姿と進むべき方向性を定め

るため、2011年（平成23年）に、「第１期藤沢市教育振興基本計画」を策

定して以降、２期、３期と策定してまいりましたが、2025年（令和７年）

３月に第３期の計画期間が満了することから、国の「第４期教育振興基

本計画」や、「かながわ教育ビジョン」等の関連計画を踏まえ、本市にお

いて「第４期教育振興基本計画」を策定するものでございます。

         次に、「２ 第４期計画の対象期間」につきましては、2025年度（令和

７年度）から2029年度（令和11年度）までの５年間とします。

         「３ 第４期計画策定に向けたこれまでの経過等」につきましては、

記載のとおりでございまして、計画策定に当たり設置した第４期計画策

定委員会から、８月に答申を受領したところでございます。

         次に、「４ 第４期計画策定の方向性」につきまして、ご説明いたしま

す。

         （１）「基本理念の継承」につきましては、第３期の計画の理念を継承

することとしたいと考えております。

         （２）「目標及び基本方針、施策の柱の見直し」につきましては、社会

情勢の変化や新たな課題に対応するため、一人ひとりの夢を育み、未来

を開く子どもを育成することなど、３つの目標を掲げてまいります。

         また、改めて困り事を抱える全ての子どもに寄り添うこと、共生社会

の実現に向け、一人ひとりの能力、可能性を最大限に伸ばすこと、世界

の現状や社会の変化を自分事として捉え、仲間とともに探究的な学習を

- 9 -

進めることなどについて、新たに基本方針の中に示してまいりたいと考

えております。

         「５ 第４期藤沢市教育振興基本計画（素案）」につきましては、43ペ

ージから70ページまでとなっております。

         この素案では、計画の章立てなど骨子をお示しするものでございまし

て、具体的な実施事業の位置づけにつきましては、この報告に対する市

議会からのご意見、今後実施予定の素案に対するパブリックコメントを

踏まえ、検討してまいります。

         それでは、44ページの目次をごらんいただきまして、第Ⅰ章には、「計

画策定の趣旨」、「計画の対象範囲」、「計画の対象期間」、「計画の位置づ

け」、「進行管理」について記載しております。

         次に、48ページをごらんください。

         第Ⅱ章では、「本市の教育の現状と課題」について記載しておりまして、

「１ 人口動態と児童生徒数の推移」の項につきましては、少人数学級

編成についても、併せて記載しております。

         50ページに移りまして、「２ 教員の世代交代」、51ページの「３ 学

習指導要領への対応」、52ページからは、「４ 支援教育の充実」につき

まして、特別支援学級の設置など、具体的な取組を５つお示しし、成長

過程に応じて様々な困り事を抱える児童生徒への対応について、記載し

ております。

         54ページには、「５ 学校施設等の整備」、「６ 教職員の働き方改革の

推進」、55ページから56ページにかけましては、「７ 人生100年時代を見

据えた生涯学習」、「８ 生涯スポーツの推進」、「９ 歴史・文化芸術の

振興」、「10 子ども・若者への必要な支援」、57ページに移りまして、「11

学校・家庭・地域の連携・協働」まで、本市の教育の現状と課題につい

て、11項目を記載しております。

         次に58ページをごらんください。

         第Ⅲ章として、「課題を踏まえた計画策定への流れ」の中で、ページの

中ほどに、急速な技術革新 グローバル化の進展 働き方改革の推進

情報過多 学び直し（リカレント教育） 「こどもまんなか社会」の推進

ＳＤＧｓ等の社会情勢の変化を記載し、第４期計画策定に向けた方向性

についてお示ししております。

         次に、59ページをごらんください。

         第Ⅳ章として、「第４期藤沢市教育振興基本計画 基本構想」をお示し

しております。

         「基本理念」のもとに３つの目標、５つの基本方針を掲げ、学びを通

- 10 -

して人と地域がつながるまちづくりを行ってまいりたいと考えておりま

す。

         次に、資料42ページにお戻りください。

         「６ 今後の予定」につきましては、記載のとおりでございまして、

令和７年２月、市議会定例会：子ども文教常任委員会で、最終のご報告

をさせていただきました後に、３月の教育委員会定例会に図り、第４期

の藤沢市教育振興基本計画を策定いたします。

         以上で、「第４期藤沢市教育振興基本計画の策定について（中間報告）」

の説明を終わります。

         よろしくお願いいたします。

岩本教育長    事務局の説明が終わりましたが、ただいまの報告につきまして、ご意

見、ご質問がありましたら、お願いをいたします。

（意見、質問等発言：なし）

それでは、特にないようですので、報告を終了いたします。

     ÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長    以上で、本日予定いたしました公開で審議する案件は全て終了いたし

ました。

         委員の方で、前回の定例会から今日までの間で、報告事項のある方は

いらっしゃいますでしょうか。

（報告事項等：なし）

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長    それでは、次回の会議の期日を決めたいと思います。

次回の会議は、９月26日、木曜日、午後５時から、傍聴者の定員は20

名、場所は、本庁舎８階 ８－１・８－２会議室において開催予定という

ことでいかがでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

         それでは、繰り返しますと、次回の定例会は、９月26日、木曜日、午

後５時から、傍聴者の定員は20名、場所は、本庁舎８階 ８－１・８－２

会議室において開催予定といたします。

         なお、９月26日は、９月市議会定例会に係る対応がございますため、

当日の状況によりましては、教育委員会定例会の開会時刻が午後５時よ

り遅れる可能性がありますことを、ご了承ください。

     ÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長    以上で、本日の公開で審議の日程は全て終了いたしました。

         どうもありがとうございました。

         傍聴者の皆様におかれましては、ご退席いただきますようお願いをい

- 11 -

たします。

午後４時24分 閉会